
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 205/2016 – 06 de Dezembro de 2016 
 

1/2 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Denominação Processo Decisão 

SAMUEL RIBEIRO JUNCAL 1602556 CCS 13/10/2016 Professor Adjunto A1 23007.027213/2016-90 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Numeração Decisão 

ANA FLÁVIA GOTTSCHALL DE ALMEIDA 1874542 HUMV 18/10/2016 A 27/01/2016 PROCESSO 23007.027979/2016-74 DEFERIDO 

CRISTIANE NUNES 1760580 PROGEP NÃO HÁ PROCESSO 23007.025771/2016-11 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO 2889129 CCAAB 18/10/2016 PROCESSO 23007.029360/2016-02 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 1.117, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
RESOLVE: 

 
Retificar a Portaria Nº 1.101, de 29 de novembro de 2016, 
de Progressão Funcional, publicada no Boletim de Pessoal 
Nº 201/2016, em 30 de novembro de 2016. 

 
ONDE SE LÊ: [...], 23007.018322/2016-23, [...]; 
 
LEIA-SE: [...], 23007.018322/2016-16, [...]. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 1134, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da compe-
tência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria 
n° 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
   

Designar VILMA COELHO ALMEIDA, Assistente em Admi-
nistração, matrícula SIAPE nº 1836984 para exercer em 
substituição, no período de 02 a 09/01/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do 
CCS, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias do (a) titular, Adriano Bitencourt de Souza, processo 
23007.029928/2016-87. 
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 1137, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da compe-
tência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria 
n° 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
   

Designar THARISA SOUZA ALMEIDA, Assistente em Admi-
nistração, matrícula SIAPE nº 2268649 para exercer em 
substituição, no período de 05 a 17/12/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do 
CFP, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias do (a) titular, Josemary da Guarda de Souza, proces-
so 23007.030048/2016-53. 
 

Wagner Tavares da Silva 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 205/2016 – 06 de Dezembro de 2016 
 

2/2 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
com fulcro no art. 152 da Lei 8.112/90 e em atendimento 
à solicitação do presidente da comissão do PAD                          
Nº 23007.017072/2016-05, RESOLVE: 

                   
Nº 1.134 – Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a par-
tir de 05 de dezembro de 2016, o prazo para comissão 
constituída através da Portaria Nº 643/2016, composta 
pelos servidores JAILDO SANTOS PEREIRA (presidente), 
matrícula SIAPE Nº1716487, FRANCISCO DE SOUZA FADI-
GAS, matrícula SIAPE Nº287824 e NEILTON PAIXÃO DE 
JESUS, matrícula SIAPE Nº 1529571, concluir a apuração 
dos fatos constantes no Processo Administrativo Discipli-
nar (PAD) Nº 23007.017072/2016-05. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, 
e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho 
Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 1.135 – Conceder promoção ao professor TARCÍSIO 
FERNANDES CORDEIRO, matrícula SIAPE nº 1835542, 
lotado no Centro de Formação de Professores, da classe 
de professor assistente nível II para adjunto nível I, com 
vigência a partir de 13 de março de 2015, por alcançar a 

pontuação necessária à promoção, conforme o Processo 
nº 23007.003210/2016-61. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 


